
1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

WALI KOTA BANJARBARU  
PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

 
PERATURAN WALI KOTA BANJARBARU  

NOMOR    87    TAHUN 2023  
 

TENTANG 

 
PERUBAHAN PERATURAN WALI KOTA NOMOR 75 TAHUN 2023  

TENTANG KEDUDUKAN, SUSUNAN ORGANISASI, TUGAS POKOK  
DAN FUNGSI SERTA TATA KERJA BADAN KESATUAN BANGSA  

DAN POLITIK KOTA BANJARBARU 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALI KOTA BANJARBARU, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk mewujudkan tata kelola yang efektif dan efisien 
guna meningkatkan kinerja pemerintahan Kota Banjarbaru 
dan pelayanan publik, perlu dilakukan Perubahan Peraturan 
Wali Kota Banjarbaru Nomor 75 Tahun 2023 Tentang 
Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas Pokok dan Fungsi, 
serta Tata Kerja Badan Kesatuan Bangsa dan Politik Kota 
Banjarbaru; 

  b. huruf a perlu menetapkan Peraturan Wali Kota Banjarbaru 
tentang Perubahan Peraturan Wali Kota Banjarbaru Nomor 
75 Tahun 2023 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, 
Tugas Pokok dan Fungsi, serta Tata Kerja Badan Kesatuan 

Bangsa dan Politik Kota Banjarbaru; 

    

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1999 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Banjarbaru 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 
43, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3822); 

  2. Undang–Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor  244,  Tambahan  Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

 

 

 

 
3. Undang-Undang... 

SALINAN 



2 
 
  3. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara republic Indonesia Nomor 5601) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

  4. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2023 tentang Aparatur 
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2023 Nomor 141, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6897); 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 
2019 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 
187, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6402); 

  6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor  11 Tahun 2019 
tentang Perangkat Daerah yang melaksanakan urusan 
pemerintahan di bidang Kesatuan Bangsa dan Politik 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 
194); 

  7.  Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 
Reformasi Birokrasi Nomor 25 Tahun 2021 tentang 
Penyederhanaan Struktur Organisasi pada Instansi 
Pemerintah untuk Penyederhanaan Birokrasi 

  8. Peraturan Daerah Kota Banjarbaru Nomor 10 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Organisasi Perangkat 
Daerah Kota Banjarbaru (Lembaran Daerah Kota 
Banjarbaru Tahun 2016 Nomor 10 Tambahan Lembaran 
Daerah Kota Banjarbaru Nomor 37) sebagaimana telah 
diubah terakhir kali dengan Peraturan Daerah Kota 
Banjarbaru Nomor 8 tahun 2023 tentang Perubahan 
Peraturan Daerah Kota Banjarbaru Nomor 10 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Organisasi Perangkat 
Daerah Kota Banjarbaru (Lembaran Daerah Kota 
Banjarbaru Tahun 2023 Nomor 8, Tambahan Lembaran 

Daerah Kota Banjarbaru Nomor 132); 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN  WALI KOTA BANJARBARU NOMOR 75 
TAHUN 2023 TENTANG KEDUDUKAN SUSUNAN 

ORGANISASI, TUGAS POKOK DAN FUNGSI, SERTA TATA 
KERJA BADAN KESATUAN BANGSA DAN POLITIK KOTA 
BANJARBARU. 

 

 

 
 

Pasal I... 



3 
 

Pasal I 

 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Wali Kota Banjarbaru Nomor 75 Tahun 2023      

tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas Pokok dan Fungsi, serta Tata 
Kerja Badan Kesatuan Bangsa dan Politik Kota Banjarbaru (Berita Daerah Kota 
Banjarbaru Tahun 2023 Nomor 75) diubah sebagai berikut: 
 

1. Pasal 3 diubah sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 3 
(1) Badan Kesatuan Bangsa dan Politik, terdiri dari: 

a. Sekretariat terdiri atas: 
1. Sub Bagian Umum dan Kepegawaian; 
2. Sub Bagian Program dan Anggaran; 
3. Sub Bagian Keuangan. 

b. Bidang Politik Dalam Negeri terdiri dari; 
1. Sub Bidang Pendidikan Politik dan Peningkatan Demokrasi; 
2. Sub Bidang Fasilitasi Kelembagaan Pemerintahan, Perwakilan dan  

Partai Politik. 
c. Bidang Kewaspadaan Nasional dan Penanganan Konflik, terdiri dari: 

1. Sub Bidang Kewaspadaan Dini dan Kerjasama Intelijen; 
2. Sub Bidang Penanganan Konflik. 

d. Bidang Ketahanan Ekonomi, Sosial, Budaya, Agama dan Organisasi 
Kemasyarakatan, terdiri dari: 
1. Sub Bidang Ketahanan Ekonomi, Sosial, Budaya dan Agama; 
2. Sub Bidang Organisasi Kemasyarakatan. 

e. Bidang Ideologi, Wawasan Kebangsaan dan Karakter Bangsa, terdiri dari: 
1. Sub Bidang Ideologi dan Wawasan Kebangsaan; 
2. Sub Bidang Bela Negara dan Karakter Bangsa. 

f. Unit Pelaksana Teknis Daerah; dan 
g. Kelompok Jabatan Fungsional. 

 
(2) Struktur Organisasi sebagaimana dimaksud pada  ayat  (1) termuat dalam 

lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Wali 
Kota ini. 
 

2. Pasal 15 dihapus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasal II... 



4 
 

Pasal II 
 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Wali 
Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Banjarbaru. 

 
 Ditetapkan di   Banjarbaru 

pada tanggal 28 Desember 2023 

 WALI KOTA BANJARBARU, 
 

         TTD 
 

M. ADITYA MUFTI ARIFFIN   
 
 
Diundangkan di Banjarbaru 
pada tanggal 28 Desember 2023 
 

SEKRETARIS DAERAH, 
 

   TTD           
 
SAID ABDULLAH 

BERITA DAERAH KOTA BANJARBARU TAHUN 2023 NOMOR  87 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAMPIRAN...



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

             WALI KOTA BANJARBARU, 
KETERANGAN :  

: Garis Komando                                                                                                                                                          TTD   
                           : Garis Koordinasi 

             M. ADITYA MUFTI ARIFIN 

 

LAMPIRAN : PERATURAN WALIKOTA BANJARBARU 
NOMOR      : 87 TAHUN 2023         

TANGGAL   : 28 Desember 2023 
BAGAN : STRUKTUR ORGANISASI  

BADAN KESATUAN BANGSA DAN 
POLITIK 

          UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH 

BIDANG  
IDEOLOGI, WAWASAN KEBANGSAAN DAN 

KARAKTER BANGSA 

 

SUB BIDANG 
IDEOLOGI DAN WAWASAN KEBANGSAAN 

SUB BIDANG 
BELA NEGARA DAN KARAKTER BANGSA 

BIDANG  
KETAHANAN EKONOMI, SOSIAL, BUDAYA, 
AGAMA, DAN ORGANISASI KEMASYARAKATAN 

SUB BIDANG 
KETAHANAN EKONOMI, SOSIAL, BUDAYA 

DAN AGAMA 

SUB BIDANG  

ORGANISASI KEMASYARAKATAN 

BIDANG  
KEWASPADAAN NASIONAL DAN 

PENANGANAN KONFLIK 

SUB BIDANG 

KEWASPADAAN DINI DAN 

KERJASAMA INTELIJEN 

SUB BIDANG 
PENANGANAN KONFLIK 

BADAN KESATUAN BANGSA DAN 
POLITIK 

KELOMPOK 

JABATAN 
FUNGSIONAL 

 SUB BAGIAN 
KEUANGAN 

 

SUB BAGIAN PROGRAM 

DAN ANGGARAN 

SEKRETARIAT 

SUB BAGIAN 
UMUM DAN KEPEGAWAIAN 

 

BIDANG 
POLITIK DALAM NEGERI  

 
 

SUB BIDANG 
PENDIDIKAN POLITIK DAN PENINGKATAN  

DEMOKRASI 

SUB BIDANG  
FASILITASI KELEMBAGAAN 

PEMERINTAHAN, PERWAKILAN DAN 

PARTAI POLITIK 


